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Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo charakterizovat růst, výkrmnost a jatečnou

hodnotu prasat a faktory na ně působící. Pozornost byla věnována i zatřídění jatečně

upravených těl prasat v SEUROP systému.

Ukazatele výkrmnosti byly sledovány u celkem 20 turnusů za období od

ledna roku 2014 do dubna 2015. Průměrný počet prasat v 1 turnusu byl 471,3 ks.

Průměrná hmotnost při naskladnění byla 26,9 kg, průměrná doba výkrmu trvala

106,7 dní, průměrná porážková hmotnost byla 112,7 kg, průměrný denní přírůstek

byl dosažen 0,81 kg/kus/den, průměrná spotřeba kompletní krmné směsi na 1 krmný

den byla 2,19 kg, průměrná spotřeba kompletní krmné směsi na 1 kg přírůstku byla

2,72 kg a průměrné ztráty úhynem za období výkrmu činily 2,26 %.

Do sledování jatečné hodnoty bylo zařazeno celkem 2 737 jatečně

upravených těl prasat. Prasata byla poražena na jatkách A a na jatkách B. Průměrná

hmotnost jatečně upraveného těla byla 89,2 kg. Průměrný podíl svaloviny byl

odhadnut na 57,7 %. Do třídy S bylo zařazeno 446 jatečně upravených těl (16,3 %)

s průměrným podílem svaloviny 61,3 %, do třídy E bylo zařazeno 1 870 jatečně

upravených těl (68,3 %) s průměrným podílem svaloviny 57,9 % a do třídy U

náleželo 421 jatečně upravených těl (15,4 %) s průměrným podílem svaloviny

53,5 %. Bylo zjištěno, že zvýší-li se hmotnost jatečně upraveného těla o 1 kg, sníží se

podíl svaloviny o 0,12 %.

Klí čová slova: prase; výkrm; jatečná hodnota; porážková hmotnost; SEUROP

systém

Abstract

The aim of the thesis was to characterize the growth, fattening performance

and carcass value of pigs and the factors which influence them. The attention was

devoted to classification of pig carcasses in SEUROP system.

There were observed feeding parameters of 20 batches from January 2014 to

April 2015. The average quantity of pigs in one batch was 471.3 heads. The average

initial weight was 26.9 kg, the average period of fattening lasted 106.7 days, the

average slaughter weight was 112.7 kg, the average daily weight gain was achieved

0.81 kg/head/day, the average consumption of complete feed mixture for 1 fattening

day was 2.19 kg, the average consumption of complete feed mixture of 1 kg weight

gain was 2.72 kg, the average loss caused by mortality during the fattening course

was 2.26%.

There were used 2 737 of carcasses in the following experiment. The pigs

were slaughtered in slaughterhouse A and in slaughterhouse B. The average carcass

weight was 89.2 kg. The average lean meat content was estimated at 57.7%. In the

class S there were classified 446 carcasses (16.3%) with an average lean meat

content of 61.3%, in the class E there were classified 1 870 carcasses (68.3%) with

an average lean meat content of 57.9%, and in the class U there were classified

421 carcasses (15.4%) with an average lean meat content of 53.5%. It was shown

that in case of increasing the carcass weight of 1 kg, the lean meat content was

reduced by 0,12 %.

Key words: pig; fattening; slaughter value; slaughter weight; SEUROP system
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1. Úvod

Chov prasat patří v České republice k jednomu z nejvýznamnějších odvětví

zemědělské výroby. Jeho hlavním významem je produkce kvalitního vepřového

masa, které je ve spotřebě masa na prvním místě. Kvalitní vepřové maso je nedílnou

a neodmyslitelnou součástí stravy člověka. Z výživového hlediska je ceněno

především jako zdroj bílkovin, nenasycených mastných kyselin, vitamínů

a minerálních látek.

Z celkové celosvětové spotřeby masa zaujímá spotřeba vepřového masa podíl

na úrovni 42 %. Do budoucna se celosvětově předpokládá růst výroby a spotřeby

vepřového masa. I přes vysokou oblibu vepřového masa prodělává chov prasat

v České republice dramatický vývoj. Po roce 1990 se musel vyrovnat s přechodem

na tržní hospodářství řízené poptávkou a následně musel začít odolávat

konkurenčnímu tlaku ostatních členských zemí Evropské unie.

Vývoj stavu prasat v České republice pokračuje v nepříznivém trendu stálého

snižování počtu prasat i prasnic. Na začátku druhého čtvrtletí roku 2015 se celkový

počet chovaných prasat snížil na 1 559 600 kusů a počet prasnic klesl pod

stotisícovou hranici na 96 300 kusů. Rentabilitu tohoto odvětví nepříznivě ovlivňuje

růst nákladů, především ceny krmiv a energií, výkyv cen zemědělských výrobců za

jatečná prasata a dovozy živých prasat a vepřového masa. Objem dovozu vepřového

masa je ve srovnání s ostatními druhy masa nejvyšší.

Vývoj soběstačnosti v produkci vepřového masa v České republice má od

roku 2004 (96,9 %) trvale klesající tendenci. V roce 2015 se pohybovala kolem

53 %. Soběstačnost výroby vepřového masa v Evropské Unii se pohybuje na úrovni

110–111 %.

Pro udržení výroby vepřového masa v České republice je zapotřebí celá řada

opatření nejen v plemenářské práci, prevenci proti šíření nákaz a organizaci výroby,

ale i v podpoře státu.
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2. Literární p řehled

2.1 Výkrmnost

Podle MATOUŠKA et al. (2013) výkrmnost vyjadřuje schopnost prasete

vytvářet z přijaté potravy jatečné produkty – maso a sádlo. Schopnost produkovat

z přijatých živin tělesnou hmotu je posuzována průměrnými denními přírůstky

a spotřebou krmiva, respektive metabolizovatelné energie na 1 kg přírůstku živé

hmotnosti. První ukazatel je ukazatelem růstu, druhý ukazatel vyjadřuje efektivnost

výkrmu. Oba ukazatele spolu úzce souvisí a vyjadřují ekonomiku produkce

vepřového masa. Znaky výkrmnosti se řadí k vlastnostem se střední dědivostí

(h2 = 0,4–0,45). Výkrmnost je jednou z vlastností, kterou ovlivňuje řada dalších

činitelů (užitkový typ, pohlaví, nakrmenost aj.).

STUPKA et al. (2009) uvádí, že růst je souhrn všech koordinovaných

fyziologických a chemických procesů. Tyto procesy začínají oplozením vajíčka

a končí druhově charakteristicky utvářenou tělesnou stavbou při dosažení tělesné

dospělosti a projevem fyziologických druhově specifických dějů daných dědičným

založením jedince.

Dle STUPKY et al. (2009) je možné růst rozdělit na 2 období. Prenatální

období je vymezeno intervalem od oplození po narození a dělí se na období rýhování

oplozeného vajíčka (oplození vajíčka, rýhování, blastocysta); embryonální období

(nidace, formování embrya, růst placenty) a fetální období (tvorba plodu, porod).

Postnatální období je určené dobou od narození do nezávislosti na mateřské výživě.

Dělí se na období výživy prvním krmivem (přechod na pevná krmiva a nezávislost

na matce), období pohlavního dospívání (puberta, způsobilost k plemenitbě)

a období dospělosti (věk jedince při dokončení růstu, tučnění).

PULKRÁBEK et al. (2005) uvádí, že růst je biologický proces charakterizovaný

dvěma základními jevy. Kvantitativním procesem, tj. množením a růstem buněk

(růst) a kvalitativním procesem, tj. diferenciací jednotlivých buněk různého tvaru

a kvality (vývin). Dále uvádí, že s charakteristikou růstu souvisí následující

ukazatele. Rychlost růstu, kterou se rozumí přírůstek živé hmoty zvířete za jednotku

času ve vztahu k výchozím hodnotám. Intenzita růstu je definována jako dědičně
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podmíněná a prostředím ovlivnitelná rychlost růstu měřená živou hmotností

a jednotlivými tělesnými mírami. Během odchovu a výkrmu se mění, s přibývajícím

věkem se snižuje. Plně se může projevit jen při optimálních podmínkách výživy

a ošetřování. Kapacita růstu určuje horní hranici velikosti růstu (určuje rámec

zvířete). Pod růstovou hodnotou je chápán přírůstek tělesné hmoty (tkání) za

jednotku času.

U rostoucích prasat se mění složení těla v závislosti na hmotnosti a délce

výkrmu. Denní přírůstky u starších prasat jsou absolutně vyšší, ale relativní přírůstky

jsou nižší. Na nerovnoměrnost růstu a vývinu ukazuje ukládání jednotlivých orgánů

v různých obdobích a nestejná intenzita jejich růstu (STUPKA et al., 2009).

STEINHAUSER et al. (2000) konstatují, že růst je složitým znakem masné


[…]


zaznamenán v hmotnostním intervalu 60–69,9 kg, a to 60,38 %, což je o 0,72 %

méně než ve sledovaném souboru (ROČENKA 2013).
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5.2.5 Vztah mezi hmotností JUT a podílem svaloviny

V grafu 6 je znázorněn vztah mezi hmotností jatečně upraveného těla

a podílem svaloviny. Korelační koeficient, r = -0,37, byl ohodnocen jako mírný,

statisticky vysoce významný.

Ze zjištěné závislosti je zřejmé, že pokud se zvýšila hmotnost jatečně

upraveného těla o 1 kg, snížil se podíl svaloviny o 0,12 %. Hmotnost jatečně

upraveného těla se na podílu svaloviny podílela 37 %.

Graf 6. Vztah mezi hmotností jatečně upraveného těla a podílem svaloviny
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6. Závěr a doporu čení pro praxi
Cílem bakalářské práce bylo vyhodnotit ukazatele růstu, výkrmnosti a jatečné

hodnoty prasat a provést analýzu zatřídění jatečně upravených těl prasat ve vybraném

podniku.

Analýza ukazatelů výkrmnosti

− Celkem bylo sledováno 20 výkrmových turnusů finálních hybridů. Průměrný

počet v jednom turnusu byl 471,3 prasat.

− Prasata byla do výkrmu naskladněna v průměrné hmotnosti 26,9 kg s velkou

variabilitou (od 19,7 kg do 38,5 kg). Průměrná doba výkrmu trvala 106,7 dní

(od 89,6 dní do 123,8 dní). Prasata byla poražena v průměrné porážkové

hmotnosti 112,7 kg (v rozmezí od 103,5 kg do 119,7 kg).

− Průměrný denní přírůstek byl dosažen 0,81 kg (pohyboval se v rozmezí 0,73 kg

až 0,86 kg).

− Průměrná spotřeba KKS na 1 den byla 2,19 kg, přičemž maximální spotřeba

KKS byla na úrovni 2,51 kg. Průměrná spotřeba KKS na 1 kg přírůstku byla

2,72 kg.

− Ztráty za období výkrmu byly v rozmezí od 0,65 % do 4,16 %, tudíž průměrný

úhyn činil 2,26 %.

Analýza ukazatelů jatečné hodnoty

− Do sledování bylo zařazeno 2 737 jatečně upravených těl prasat. Na jatkách A

bylo poraženo 1 545 prasat a na jatkách B bylo poraženo 1 192 prasat.

− V celém souboru byla dosažena průměrná hmotnost jatečně upraveného těla

89,2 kg (porážková hmotnost 114,6 kg). Podíl libové svaloviny byl naměřen

57,7 %.

Vliv jatek

− Podíl svaloviny byl na jatkách A zjištěn 57,9 % při průměrné hmotnosti jatečně

upraveného těla 90,7 kg (porážková hmotnost 116,6 kg) a na jatkách B byl podíl

svaloviny odhadnut 57,5 % při průměrné hmotnosti jatečně upraveného těla

87,2 kg (porážková hmotnost 112,0 kg).

41

Vliv jakostních tříd

− Nejvíce jatečně upravených těl bylo zařazeno do třídy E, a to 1 870 ks (68,3 %)

s podílem svaloviny 57,9 %. Následovala třída S, do které bylo zařazeno 446 ks

(16,3 %) s podílem svaloviny 61,3 %. Do třídy U bylo zařazeno 421 ks (15,4 %)

a podíl svaloviny byl 53,5 %.

Vliv hmotnosti jatečně upraveného těla

− Nejvíce jatečně upravených těl prasat bylo zařazeno do hmotnostního intervalu

80–89,9 kg, a to 1 261 ks (46 %) s podílem svaloviny 58,2 %.

− Následoval hmotnostní interval 90–99,9 kg s 965 ks (35 %) a podílem svaloviny

57,1 %.

− Do hmotnostních intervalů 70–79,9 kg a 100–109,9 kg bylo zařazeno 9 %, resp.

8 % jatečně upravených těl (podíl svaloviny byl 59,2 %, resp. 56,1 %).

− Do intervalu s hmotností jatečně upraveného těla nižší než 70 kg a vyšší než

110 kg bylo zařazeno 1 % jedinců (podíl svaloviny 61,1 %, resp. 54,4 %).

− Se snižující se hmotností jatečně upravených těl v jednotlivých hmotnostních

intervalech klesal podíl svaloviny z 61,1 % až na 54,4 % (tj. o 1,9 %; o 1,0 %;

o 1,1 %; o 1,0 a o 1,7 %).

− Bylo zjištěno, že zvýšila-li se hmotnost jatečně upraveného těla o 1 kg, snížil se

podíl svaloviny o 0,12 %.

Doporučení pro praxi

Vzhledem ke stále se zvyšujícím požadavkům zpracovatelů i spotřebitelů na

kvalitu vepřového masa a zjištěným výsledkům ve výkrmnosti a jatečné hodnotě ve

sledovaném souboru, lze doporučit v chovu i nadále používat v C pozici

hybridizačního programu při tvorbě finálního hybrida kance plemene dánský duroc.

Ke zlepšení výsledků produkčních vlastností, a tím i ekonomických výsledků,

lze doporučit ke zvážení výměnu prasnic Topigs 20, používaných v mateřské pozici,

za prasnice s lepšími užitkovými vlastnostmi.

Na základě zjištěných výsledků v jatečné hodnotě lze doporučit

vyskladňování prasat k porážce v nižší hmotnosti, tak aby došlo k lepšímu zatřídění

jatečně upravených těl, a tím k jejich výhodnějšímu zpeněžení.
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 Z výsledků za sledované období se jeví vhodnější dodávat prasata na jatka A,

na kterých byl, i přes vyšší porážkovou hmotnost o 4,6 kg, zjištěn vyšší podíl

svaloviny o 0,4 %.
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