Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Analýza produkčních ukazatelů u jatečných prasat ve vybraném podniku
Student: Josef Dvořák
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Naděžda Kernerová, Ph.D.
Oponent: Ing. Zdeněk Hadaš, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Mendelova univerzita v Brně

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložená bakalářská práce se zabývá stále aktuální problematikou výkrmnosti a jatečné hodnoty prasat, neboť dosahovaná úroveň těchto parametrů velmi významně ovlivňuje efektivitu produkce a ekonomický výsledek výkrmců prasat, což je důležitým předpokladem konkurenceschopnosti produkce jatečných prasat. Práce splňuje stanovené požadavky na tento typ prací.

K práci mám následující dotazy:

Rozdělení prasat mezi provozem jatek A a B bylo náhodné či dle nějakých kritérií?

Čím si vysvětlujete rozdíly ve zjištěné hmotnosti (porážkové i JUT) a % podílu LM mezi provozy jatek A a B?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

2. 5. 2016

Podpis oponenta

Hadaš